Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Регламент
Государственного Совета Удмуртской Республики

Государственный Совет Удмуртской Республики постановляет:
1. Внести в Регламент Государственного Совета Удмуртской Республики, утверждённый постановлением Государственного Совета Удмуртской Республики от 25 ноября 2008 года № 183-IV «О Регламенте Государственного Совета Удмуртской Республики» (с изменениями, внесёнными постановлениями Государственного Совета Удмуртской Республики от 16 февраля 2010 года № 389-IV, от 15 июня 2010 года № 462-IV, от 23 ноября 2010 года № 502-IV, от 22 февраля 2011 года № 550-IV, от 27 сентября 2011 года № 649-IV, от 25 сентября 2012 года № 842-IV, от 27 ноября 2012 года № 47-V, от 26 февраля 2013 года № 95-V, от 25 апреля 2013 года № 137-V, от 24 сентября 2013 года № 203-V, от 29 октября 2013 года № 229-V, от 22 апреля 2014 года № 333-V, от 3 марта 2015 года № 504-V, от 27 октября 2015 года № 637-V, от 8 декабря 2015 года № 687-V, от 26 апреля 2016 года № 781-V, от 27 сентября 2016 года № 842-V), следующие изменения:

1) в статье 4:

а) часть 3 признать утратившей силу;

б) дополнить частями 13-17 следующего содержания:

«13. Для участия в заседании Государственного Совета приглашенные на заседание Государственного Совета и представители средств массовой информации обязаны прибыть в зал заседаний Государственного Совета на отведённое им место не позднее, чем за пять минут до начала заседания сессии Государственного Совета.

14. Вход в зал заседаний Государственного Совета с началом заседания Государственного Совета для приглашенных и представителей средств массовой информации прекращается до окончания заседания Государственного Совета.

В исключительных случаях по решению председательствующего на заседании после начала заседания приглашенному или представителю средства массовой информации может быть разрешен вход в зал заседания Государственного Совета.

15. Участвуя в заседании Государственного Совета приглашенные и представители средств массовой информации:

1) не вправе без уважительных причин покидать своё место;

2) должны подчиняться распоряжениям председательствующего на заседании о необходимости неукоснительного соблюдения настоящего Регламента;

3) обязаны перевести в беззвучный режим средства мобильной связи и не вправе их использовать для ведения голосовых разговоров. Использование средств мобильной связи иным способом не должно мешать ходу заседания Государственного Совета;

4) должны иметь внешний вид, соответствующий деловому стилю.

16. Допускается перемещение по залу заседаний Государственного Совета после начала заседания Государственного Совета представителей средств массовой информации, осуществляющих фото- и (или) видеосъемку заседания Государственного Совета.

Перемещение по залу заседаний Государственного Совета приглашенных и иных представителей средств массовой информации допускается только с разрешения председательствующего на заседании.

17. Приглашенные и представители средств массовой информации, нарушающие положения настоящего Регламента, могут быть удалены из зала заседаний Государственного Совета по решению председательствующего на заседании.»;
2) статью 19.1 дополнить частями 5.1-5.4 следующего содержания:

«5.1. В соответствии с решением депутатской фракции руководитель депутатской фракции может осуществлять свои полномочия на профессиональной постоянной основе.

5.2 Решение депутатской фракции об осуществлении руководителем депутатской фракции своих полномочий на профессиональной постоянной основе подлежит утверждению Государственным Советом.
Постановление Государственного Совета об утверждении решения депутатской фракции об осуществлении руководителем депутатской фракции своих полномочий на профессиональной постоянной основе принимается открытым голосованием большинством голосов от числа избранных депутатов.

Постановление Государственного Совета об утверждении решения депутатской фракции об осуществлении руководителем депутатской фракции своих полномочий на профессиональной постоянной основе вступает в силу с момента его принятия или в иной установленный Государственным Советом срок.

5.3. Решение депутатской фракции об осуществлении руководителем депутатской фракции своих полномочий на профессиональной постоянной основе вступает в силу с момента вступления в силу постановления Государственного Совета Удмуртской Республики об утверждении решения депутатской фракции об осуществлении руководителем депутатской фракции своих полномочий на профессиональной постоянной основе.

5.4. В случае осуществления руководителем депутатской фракции своих полномочий на профессиональной постоянной основе он осуществляет полномочия, предусмотренные частью 5 настоящей статьи, а также полномочия согласно распределению обязанностей, установленному решением постоянной комиссии, членом которой он является.»;

3) часть 2 статьи 29 признать утратившей силу;

4) в пункте 1 части 3 статьи 44 цифры «90» заменить цифрами «60»;
5) наименование раздела V изложить в следующей редакции:

«Раздел V. Контрольные полномочия Государственного Совета. Иные мероприятия, связанные с законодательной деятельностью Государственного Совета»;

6) дополнить статьей 87.1 следующего содержания:

«Статья 87.1. Заслушивание информации о деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Удмуртской Республике

1. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» по приглашению Государственного Совета руководитель территориального органа федерального органа исполнительной власти в Удмуртской Республике выступает на заседаниях Государственного Совета с информацией о деятельности территориального органа федерального органа исполнительной власти в Удмуртской Республике и отвечает на вопросы депутатов с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.

2. Постоянные комиссии и депутатские фракции направляют письменные вопросы о деятельности территориального органа федерального органа исполнительной власти в Удмуртской Республике в постоянную комиссию, ответственную за подготовку вопроса, не позднее чем за 15 дней до дня проведения заседания Государственного Совета.

3. Постоянная комиссия, ответственная за подготовку вопроса, обобщает поступившие вопросы и направляет их на рассмотрение Президиума Государственного Совета для утверждения.

4. Приглашение на заседание Государственного Совета с указанием интересующих депутатов вопросов направляется Председателем Государственного Совета руководителю территориального органа федерального органа исполнительной власти в Удмуртской Республике не позднее чем за 5 дней до дня проведения заседания Государственного Совета.

5. В случае невозможности присутствия на заседании Государственного Совета руководитель территориального органа федерального органа исполнительной власти не позднее чем за 1 день до дня проведения заседания уведомляет об этом Государственный Совет с указанием причины отсутствия и указанием должностного лица, которое может прибыть на заседание и ответить на поставленные вопросы. В этом случае Председатель Государственного Совета согласовывает выступление на заседании указанного должностного лица либо согласовывает с руководителем территориального органа федерального органа исполнительной власти в Удмуртской Республике возможность его выступления на другом заседании Государственного Совета.

6. Приглашенному лицу для выступления предоставляется, как правило, не более 30 минут. Депутаты вправе задавать вопросы приглашенному лицу о деятельности территориального органа федерального органа исполнительной власти в Удмуртской Республике. Продолжительность вопроса не должна превышать 1 минуту, ответа на вопрос – 3 минуты. Один и тот же депутат может задать приглашенному лицу не более трех вопросов.
7. По итогам рассмотрения информации о деятельности территориального органа федерального органа исполнительной власти в Удмуртской Республике Государственный Совет принимает постановление.
В постановлении Государственного Совета Удмуртской Республики по итогам рассмотрения информации о деятельности территориального органа федерального органа исполнительной власти в Удмуртской Республике могут содержаться рекомендации территориальному органу федерального органа исполнительной власти в Удмуртской Республике.»;
7) в статье 102:

а) в части 1 слова «1. Кандидат» заменить словом «Кандидат»;
б) часть 2 признать утратившей силу;
8) статью 115. 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 115.1. Порядок внесения предложений в состав попечительского совета некоммерческой унитарной организации «Фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Удмуртской Республике»

1. Постоянная комиссия, в ведении которой находятся вопросы жилищно-коммунального хозяйства, предлагает Государственному Совету из числа депутатов не более четырёх кандидатур в состав попечительского совета некоммерческой унитарной организации «Фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Удмуртской Республике».

2. Решение о предложениях в состав попечительского совета попечительского совета некоммерческой унитарной организации «Фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Удмуртской Республике» принимается Государственным Советом открытым голосованием по списку кандидатур в целом и оформляется постановлением Государственного Совета.
3. Постановление Государственного Совета в течение 3 дней со дня его приятия направляется в высший коллегиальный орган некоммерческой унитарной организации «Фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Удмуртской Республике».»;
9) приложения 2 – 5 признать утратившими силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель

Государственного Совета

Удмуртской Республики

                           А.М.Прасолов
г. Ижевск

«__»________ 2017 года

№

проект постановления вносит:
постоянная комиссия

Государственного Совета Удмуртской Республики

по общественной безопасности,

Регламенту и организации

работы Государственного Совета                                                    Е.А.Дербилова